[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 143
22 февраля 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: *****, при участии представителей ОАО «Дорожная служба Иркутской области» *****, агентства по государственному заказу Иркутской области (далее уполномоченный орган) *****, рассмотрев жалобу ОАО «Дорожная служба Иркутской области», в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №   379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ОАО «Дорожная служба Иркутской области» на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме №985-ЭА/12 на право заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту мостового перехода через ручей на 157 км автомобильной дороги Усть-Ордынский - Качуг в Баяндаевском районе Иркутской области (далее по тексту открытый аукцион). По мнению представителей заявителя нарушения требований Закона о размещении заказов выразилось в бездействии заказчика, уполномоченного органа, в части необходимости установления в документации об аукционе необходимых технических, функциональных характеристик к работам, являющихся предметом открытого аукциона. В результате чего, профессиональные участники рынка ремонта дорог были в неравных условиях, и не могли торговаться. Заявитель просит аннулировать торги.
Уполномоченный орган на жалобу заявителя представлены возражения от 21.02.2012г., согласно которым считает, действия агентства по государственному заказу не противоречат требованиям законодательства в сфере размещения заказов, поскольку документация об открытом аукционе была сформирована на основании заявки государственного заказчика – ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог».
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа установила следующее.
21.12.2011г. агентством по государственному заказу Иркутской области утверждена документация по проведению открытого аукциона в электронной форме №985-ЭА/12 на право заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту мостового перехода через ручей на 157 км автомобильной дороги Усть-Ордынский - Качуг в Баяндаевском районе Иркутской области (далее документация об открытом аукционе).

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что заявитель в нарушение ч.2 ст.57 Закона о размещении заказов обжалует положения документации об открытом аукционе после окончания срока подачи заявок на участие в указанном открытом аукционе, в связи с чем, жалоба заявителя на положения документации об аукционе является необоснованной.

Однако, Комиссия Иркутского УФАС России, при проведении в порядке ч.5 ст.17  Закона о размещении заказов внеплановой проверки на основании жалобы заявителя, установила нарушения в действиях уполномоченного органа.

В силу части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В соответствии с ведомостью материалов используемых при капитальном ремонте мостового перехода через ручей на 157 км автомобильной дороги Усть-Ордынский - Качуг в Баяндаевском районе Иркутской области (Приложение к указанной документации об аукционе) в отношении материалов (порядковый №9-20, 24-35, 41, 44-46,  48, 50, 53-58) отсутствуют характеристики.
В соответствии с п.4.25 Методики определения стоимости строительной продукции на территории РФ (МДС 81-35.2004),  утвержденной постановлением Госстроя от 05.03.2004 №15/1, определение текущих цен на материальные ресурсы по конкретной стройке осуществляется на основе исходных данных, получаемых от подрядной организации, а также поставщиков и организаций - производителей продукции. Согласно п. 4.29 МДС 81-35.2004, отпускные цены на изделия, материалы и полуфабрикаты (бетон, раствор, битум, асфальтобетонные и черные щебеночные смеси, дорожные битумные эмульсии, деревья и кустарники-саженцы, дерн и земля растительная и др.), изготавливаемые в построечных условиях, определяются по калькуляциям.

Отсутствие в документации об аукционе требований к техническим характеристикам товаров, необходимых при выполнении работ, являющихся предметом указанного открытого аукциона, приводит к невозможности формирования участниками размещения заказа реальных обоснованных предложений исполнения государственного контракта.

Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать … требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться (пункт 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов).

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что уполномоченным органом, в нарушение пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, не установлены требования к техническим характеристикам товаров, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, используемого при выполнении работ и иные показатели, связанные с определением соответствия выполняемых работ, потребностям заказчика. При этом в ведомости материалов (Приложение к документации об аукционе) в отношении материалов используемых при капитальном ремонте мостового перехода через ручей на 157 км автомобильной дороги Усть-Ордынский - Качуг в Баяндаевском районе Иркутской области, не указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Нарушения Закона о размещении заказов, допущенные уполномоченным органом, связанные с утверждением документации об аукционе, повлекли за собой дальнейшую незаконность процедуры, связанной с рассмотрением аукционных заявок, процедуры аукциона.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Дорожная служба Иркутской области» необоснованной.

2. Признать уполномоченный орган нарушившим часть 2 статьи 34, часть 1 статьи 41.6, пункт 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
3. Выдать уполномоченному органу, аукционной комиссии уполномоченного органа предписание об устранении нарушений требований Федерального закона  № 94-ФЗ, путем аннулирования торгов.

4. Направить копию предписания уполномоченному органу, аукционной комиссии уполномоченного органа.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
2